¹⁾ Ny kirkehist. Saml. V, 70. 76. 88—9.

²⁾ Programmet har til Overskrift: «Adolescentibus solidæ eruditionis veræque pietatis studiis addictis in Academia Hafniensi S. D. Georgius C. Dibvadius». Sluttes: «Hafniæ impressit Mathias Vinitor Anno MDVC». Af Indholdet kan følgende hidsættes som Prøve paa Dybvads Nidkjærhed for den akademiske Tugt: «Sit auditorum nostrorum vita casta et sobria et ab omni luxu et ebrietate aliena. Nam certum est eos, qui crapulæ indulgent, paulatim amittere Dei timorem, et mille Diaboli insidiis exponi . . . Vestitu eo vtantur, qui solet vsitatus esse scholasticis, qui hactenus longus fuit, vt etiam hoc pacto ostendant se ab omni leuitate et fastu esse alienos, et aliquod specimen edant modestiæ et pudoris, qui Deo et Angelis placet. Ornatus et sordes pari modo fugienda sunt, quia alterum delicias, alterum gloriam redolet . . . Sicut autem Bernhardus singulare votum habebat, cuius ut compos fieret vehementer optabat, quod ita exponit epistol. 237. quis mihi det antequam moriar, videre Ecclesiam Dei sicut in diebus antiquis, quando Apostoli laxabant retia, non ad capturam argenti et auri, sed ad capturam animarum: ita ego teneor ingenti desiderio,

det Rektor og det akademiske Senat at udstede; Dybvad var ikke paa den Tid Rektor, og en enkelt Professor kunde ikke uden Brud paa den akademiske Orden tiltage sig Myn- dighed til paa egen Haand at udstede Monitorier til Stu- denterne. Her som ved senere Lejligheder var det vistnok Dybvads Nidkjerhed for akademisk Disciplin og hans Mis- fornøjelse over, at de andre Professorer ikke tog den Sag saa strængt, som han ønskede, der var løben af med ham.

Sammenfatte vi alt det ovenanførte, og agte vi paa, at Stridighederne blandt Professorerne og andre Misligheder navnlig forefaldt i den Tid, Universitetskansler-Posten stod ledig, saa vil det neppe kunne nægtes, at Savnet af en- saadan Tilsynsmand, der kunde give de højlærde andet at tænke paa end at gjøre hinanden Livet surt, var føleligt nok. Den 29de Juni 1594 var jo nemlig Niels Kaas død¹⁾, og der gik to Aar hen, inden hans Plads atter blev besat. Saalænge Kaas levede, havde han paa en human men dog alvorlig Maade søgt at holde saavel Professorerne som Stu- denterne til at gjøre deres Pligt. Et Vidnesbyrd herom foreligger blandt andet i hvad der i Konsistoriets Forhand-

quo vti nam expleri, ante meum ex hac vita decessum, possim, vt videlicet disciplinam videam in coetu scholastico ea seueritate constitutam, vt qui scortator est, potator, aleator, ignauus, etiam si declamator sit et rabula garrulus, qui verba voluat, et celeritate dicendi apud imperitum vulgus admirationem sui faciat, infamis habeatur, et a gubernatione scholarum et Ecclesiarum, quacun- que valeat gratia, et quibuscun- que stipatus commendationibus, in pio et rigido morum ac doctrinæ examine depellatur (etc.).